Coordenacao de Saude do Homem
COSAH/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS

Secretaria de Atencao Ministério
Primaria a Saude - SAPS da Saude
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Secretaria de Atencao Primaria a Saude -SAPS

Departamento de Acdes Programaticas Estratégicas - DAPES

teeeisEgae-Cerel ek sale ks, Adecl e Coordenacao Geral de Ciclos de Vida Servigco de Apoio Administrativo
outras Drogas

Coordenacao de Saude do
Homem

Coordenacao de Saude da Crianca e
Aleitamento Materno

Coordenacao de Saude das
Mulheres

Coordenacao de Saude dos
Adolescentes e Jovens

Coordenacao de Saude da Pessoa
Idosa

Fonte: Decreto 9795/19, publicado no Diario Oficial da Unido de 20/05/2019.



Equipe

Eixos e Normas Assessoria

- Grégory Carvalho - Caroline

- Francisco - Ricardo
Monitoramento Regional Projetos e Estudos

- Julianna — Nordeste* - Patricia

- José Viana — Centro-oeste, PE* e CE* - Renata

- Monica — Sul e Sudeste

- Tulio — Norte
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N2 Municipios

6
Estados e AC 1
e 7 o AM 2
Municipios que R )
receberam PA 13
TO 2
recursos MA >4
PI 5 * Nota técnica com orientagoes
CE 22 sobre registro e monitoramento
RN 6 sera divulgada na préxima
., PE 26
Piaui
AL 11 * Importancia de articular agendas
Maranh3o SE 3 com os estados
BA 32
Tocantins MG 57
ES 11
Para RJ 5
SP 47
Sergipe PR 27
SC 13
RS 20
MS 10
MT 5

GO 13



3. Cartao de Saude do Caminhoneiro e da Caminhoneira

MINISTERIO DA SAUDE

CARTAO SAUDE DO

Valido em todo territorio nacional

BRASILIA - DF
2020




Objetivos:

 Sensibilizar os profissionais da rede basica para o atendimento integral a
saude do homem e da mulher com as especificidades da profissao de

caminhoneiro e caminhoneira.

* Ampliar por meio da educacao, o acesso dos homens e das mulheres as
informacdes sobre as medidas preventivas contra os agravos e

enfermidades que os atingem.



Secoes do Cartao do Caminhoneiro e da Caminhoneira

* |dentificacao pessoal
e Condicoes cronicas prevalentes

e Avaliacdo do estado de saude (pressao arterial, glicemia capilar,

peso, altura, IMC e circunferéncia abdominal)

Atualizacao do calendario vacinal

Medicamentos em uso

Resultados de exames

Evolucao de risco cardiovascular

Odontograma

Secao para registro de outras informacoes pertinentes

Ainda possui recomendacdes para cuidar melhor da saude



Distribuicao do Cartao

Nota técnica n2 8/2020

COSAH/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS

A distribuicao dos 500 mil

Apresenta orientacoes gerais para as

cartdes em todo o pais, via acoes de implementacio do cartio do
Acordo de Cooperacio caminhoneiro e da caminhoneira na
atencao primaria a saude e outros
Técnica com Sest/Senat, esclarecimentos, para gestores e
iniciou-se em maio de 2021 profissionais de saude de todos os

municipios do pais




Incentivo financeiro para municipios com Pontos de Parada Certificados como

adequados nos termos da Lei do Motorista Profissional e regulamentos

Objetivo: apoiar a gestao municipal
para a implementacoes de acoes
voltadas para promocao, prevencao
e cuidado em saude dos
caminhoneiros e caminhoneiras,

com énfase na Atencdo Primaria a
Saude (APS)

ao: 12
Valor: RS 30 mil Execugao
meses

Previsao e reconhecimento
de "locais de repouso e
descanso com condigOes de
seguranca, sanitdrias e de
conforto adequadas"

Lei 13.103/2015
(Lei do Motorista

Profissional)

Reconhecimento e certificagdao de pontos de parada e descanso:

* Portaria n? 1.343, de 2 de dezembro de 2019, da Secretaria Especial
de Previdéncia e Trabalho
* Estabelece as condicdes minimas para os pontos de parada e
descanso serem qualificados como adequados.

* Portaria n? 45, de 11 de margo de 2021, do Ministério da
Infraestrutura
* Disp0e sobre os procedimentos gerais para o reconhecimento
(certificacdao) dos Pontos de Parada e Descanso.




150085
150150
211130
220040
220558
280480
280610

291080

291480
316200
316935
330455
410690

430040

430350
430460
430495

431020
431350

431410

431690
432010

Municipios que receberao recursos

n MUNICiPIO

Anapu

Benevides

Sao Luis

Altos

Lagoa do Piaui

Nossa Senhora Do Socorro
Rosario do Catete

Feira De Santana

Itabuna

Sdo Gongalo Do Sapucai
Trés Marias

Rio De Janeiro

Curitiba

Alegrete

Camaqua
Canoas
Caseiros

ljui

Osoério

Passo Fundo

Santa Maria

Sarandi

RAZAO SOCIAL / NOME FANTASIA DO(S)

ESTABALECIMENTO(S) CERTIFICADO(S)

Posto Parana

Vaz, Oliveira & Cruz LTDA

Posto Roma; Valen Log

Posto Buritizim

Posto HD XI

Rede Presidente - Filial Mega |

Rede Presidente - Filial Paty

Posto Sao Goncalo 1; Posto Sdo Gongalo 3; Posto
Sao Gongalo 4

Posto Nego Veio

Auto Posto Gauchao

Posto Vale Verde Tres Marias

Cobrascam

Posto Mantra

Comercial Buffon Combustiveis e Transportes
LTDA

Posto Molon

Posto Buffon 03

Auto Posto Caseiros LTDA

Comercial Buffon Combustiveis e Transportes
LTDA

Posto Buffon 09

Comercial Buffon Combustiveis e Transportes
LTDA; Comercial Buffon Combustiveis e
Transportes LTDA

Comercial Buffon Combustiveis e Transportes
LTDA

Posto Papagaio

ENDERECO(S)

BR 230 - KM: 614
BR 316 - KM: 25
BR 135 - KM: 6; BR 135 - KM: 2
BR 343 - KM: 314
BR 316 - KM: 40
BR-101 - KM: 92
BR 101 - KM: 57,5

BR-324; BR-116; BR-324

BR-101 - KM: 503
BR 381
BR-040
BR-116

BR-376 - KM: 587,7

BR 290 - KM: 578

BR 116 - KM: 388
BR 386
BR 285 - KM: 96

BR 285 - KM: 456
BR 101
BR 285 - KM: 301; BR 285 - KM:
302
BR 392 - KM: 349

BR 386 - KM: 135

CERTIFICAGCAO

Portaria SNTT/MlInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
Portaria SNTT/Minfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
Portaria SNTT/MiInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
Portaria SNTT/MiInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
Portaria SNTT/MiInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
Portaria SNTT/Minfra, n® 1.640, de 3 de agosto de 2020
Portaria SNTT/MiInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021

Portaria SNTT/MiInfra, n® 1.640, de 3 de agosto de 2020

Portaria SNTT/Minfra, n® 1.640, de 3 de agosto de 2020
Portaria SNTT/MiInfra, n2 1.640, de 3 de agosto de 2020
Portaria SNTT/Minfra, n® 1.640, de 3 de agosto de 2020
Portaria SNTT/MiInfra, n2 1.640, de 3 de agosto de 2020
Portaria SNTT/Minfra, n® 1.640, de 3 de agosto de 2020

Portaria SNTT/MlInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021

Portaria SNTT/MlInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
Portaria SNTT/Minfra, n® 1.640, de 3 de agosto de 2020
Portaria SNTT/MlInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021

Portaria SNTT/MiInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021

Portaria SNTT/Minfra, n? 1.640, de 3 de agosto de 2020

Portaria SNTT/MiInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021

Portaria SNTT/Minfra, n2 511, de 29 de abril de 2021

Portaria SNTT/MlInfra, n2 511, de 29 de abril de 2021
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Calculo da razao do PNP

N2 de homens que realizaram pelo menos uma consulta de PNP em determinado periodo e local
N de gestantes (12 consulta) acompanhadas na APS, no mesmo periodo e local X 100

N2 de homens que realizaram pelo menos uma consulta de PNP em determinado periodo e local
N2 de gestantes finalizadas acompanhadas na APS, no mesmo periodo e local X 100




Razao de realizacao do PNP e as diferengas entre seus dados.

Gest Iniciada (12 Consulta) Gest Finalizada
2019 2020 2019 2020
Gestantes 3.310.728 2.242.532 1.270.250 1.327.826
PNP 13.267 14.765 13.267 14.765
Razao 0,4 0,7 1,0 1,1

Fonte: Sistema de Informacdo em Saude para a Atenc¢do Basica - SISAB.
*numero de homens com pelo menos uma consulta de pré-natal do parceiro.
Gest - numero de mulheres que finalizaram o pré-natal no SUS.



Numero de homens que realizaram pelo menos uma consulta de Pré-Natal do Parceiro, numero
de mulheres que finalizaram a gesta¢ao no SUS e a Razao de Realizacao do PNP, segundo regiao.

Brasil, 2019 e 2020.

Regiao

PNP19*

PNP20*

Gest19

Gest20

Razao 19

Razao 20

NO

NE
SE

SU
CO

Total

3.797

2.982
1.945

2.692
1.851

13.267

4.312

2.579
3.181

2.792
1.901

14.765

168.751

482.103
352.367

164.406
102.623

170.823

473.057
395.387

180.122
108.437

1.270.250 1.327.826

2,3
0,6
0,6
1,6
1,8

2,5
0,5
0,8
1,6
1,8

Fonte: Sistema de Informacdo em Saude para a Atenc¢do Basica - SISAB.
*numero de homens com pelo menos uma consulta de pré-natal do parceiro.

Gest - numero de mulheres que finalizaram o pré-natal no SUS.



Numero de municipios que registraram consultas PNP e sua propor¢ao, segundo
Regiao. Brasil, 2019 e 2020.

RegiZo Total de N2 Municipios % N2 Municipios N2 Municipios % N2 Municipios
g Municipios da UF 2019 2019 2020 2020
NO 450 93 20,7 110 24,4
NE 1.794 252 14,0 292 16,3
SE 1.668 223 13,4 286 17,1
SU 1.191 246 20,7 256 21,5
CO 467 136 29,1 132 28,3

Fonte: Sistema de Informagao em Saude para a Atengdo Basica - SISAB.



Titulo

Razdo de realizagdo da consulta pré-natal do parceiro

Classificagao do indicador

Processo

Tipo

Monitoramento

Vinculo com outros
instrumentos de
planejamento

*Objetivo Desenvolvimento Sustentdvel - ODS: Objetivo 3. Boa Saude e Bem-Estar

*Plano Nacional de Saude - PNS 2020 - 2023: Objetivo 1. Promover a ampliacdo e a resolutividade das agdes e
servicos da atencdo primaria de forma integrada e planejada.

Politicas e programas
relacionados

*Politica Nacional de Atengao Basica - PNAB
*Politica Nacional de Atencao Integral a Saude do Homem - PNAISH
*Politica Nacional de Atencao Integral a Saude da Mulher — PNAISM

Interpretacdo (o que mede?)

Mede a relacdo entre a realizacdao da consulta pré-natal do parceiro e o total de gestantes acompanhadas nos
servicos de APS, em determinado periodo e local.

Uso (para que fim?)

*Subsidiar processos de planejamento, gestdao, monitoramento e avaliagGes das a¢des direcionadas para a
implementacgdo da Estratégia Pré-Natal do Parceiro.

*Monitorar a realizacdo do procedimento Consulta Pré-Natal do Parceiro, nos servicos de APS.

Fonte

Sistema de Informacgdo em Saude para a Atencdo Basica (SISAB)

Periodicidade de mensuragao

Anual

indice de referéncia

2019=1,0% e 2020 = 1,1%.




Considerando que ainda ndo ha dados suficientes e que num contexto de realizacdo de Pré-Natal aceitavel, o
Previne Brasil utiliza para o indicador "Proporcao de gestantes com realizacdo de exames para sifilis e HIV", o
parametro >=95% e meta 60%.

Parametro . . : . .
Somado a isso, pesquisas apontaram que 6,31% das criancas foram registradas sem o nome do pai.
A Area Técnica considera que o ideal para o momento seria todos os entes alcancarem a meta de 50% de Pré-Natal
do Parceiro.
Deve-se considerar a baixa adesdo ainda a realizacdo do PNP (somente 19% dos municipios fizeram PNP em 2020,
Meta sendo que somente 113 municipios possuem PNP acima de 10%) e também o fato de o indicador "Proporgao de

gestantes com realizagao de exames para sifilis e HIV" ter alcancado 38% no terceiro quadrimestre de 2020. Com
isso, a COSAH propde a meta de 10% para os municipios e estados.

Formula de célculo

N2 de homens gue realizaram pelo menos uma consulta de PNP, em determinado periodo e local
N2 de gestantes FINALIZADAS acompanhadas na APS, no mesmo periodo e local X 100

Nivel de desagregacao

Equipes de saude.

Polaridade

Quanto maior melhor

Cumulatividade

Ndo Cumulativo

*Sub-registro das consultas de PNP
*Diz respeito apenas a populacdo cadastrada pela APS

LimitacOes *N&o vincula o homem a determinada gestante
*N3do capta se a participacao do pai/parceiro se deu de forma regular e nem em que momento da gestacao foi feita
consulta PNP.
N O procedimento foi criado em 2017, por isso, solicitamos acompanhamento a partir de 2018. Considerando o ano
Observacdes

como o periodo entre janeiro e dezembro.




TED 146/2020
Objeto: Capacitacao

Instituicdao: Universidade Federal de Pernambuco - UFPE

Valor: RS 2.633.255,50 (Dois milhdes, seiscentos e trinta e trés mil, duzentos e cinquenta e cinco
reais e cinquenta centavos)

Prazo: 36 meses

Objetivo: Avaliar e monitorar a implementacao da Estratégia Pré-Natal do Pai (EPNP) nas 27
Unidades Federativas do Brasil a partir do desenvolvimento de uma formacao qualificada sobre
paternidade e cuidado junto a gestores/as e trabalhadores/as da saude realizada pela

Coordenacao de Saude do Homem do MS em parceria com a UFPE.

Dy PP PATRIA AMADA
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Webnarios da UFPE com as Coordenac¢oes de Saude do Homem Estaduais e de Capitais

AGENDA DE WEBNARIOS

= — m

10/06/21 (52feira) 10h30- 12h Nordeste
17/06/21 (52 feira) 11h-12h Centro-Oeste
24/06/21 (52 feira) 11h-12h Norte
01/07/21 (52 feira) 11h-12h Sul e Sudeste

—G—SAPS e MNSTEGRY BT

--------------



Covid-19 e os homens
5. Discussoes /

Proposicoes *Agendas com os
demais municipios de

cada estado



